Tendo em consideração o “Instrumento Particular de Contrato de Mútuo” (“Mútuo”) celebrado em 
02 de outubro de 2020 entre a Companhia e a acionista EDP - Energias do Brasil, isento de IOF, e com 
vencimento em 01 de outubro de 2024; a acionista aprovou o aumento do Capital Social da Companhia 
dos atuais R$ 221.679.595,41 (duzentos e vinte e um milhões, seiscentos e setenta e nove mil, 
quinhentos e noventa e cinco reais e quarenta e um centavos) para R$ 314.679.595,41 (trezentos e 
quatorze milhões, seiscentos e setenta e nove mil, quinhentos e noventa e cinco reais e quarenta e um 
centavos), sem a emissão de novas ações, sendo este aumento no valor de R$ 93.000.000,00 (noventa 
e três milhões de reais), mediante integralização parcial do saldo do Mútuo, nos termos do material 
apresentado e que fica arquivado na Companhia. 5.2. Face ao aumento de Capital Social aprovado 
acima, aprovaram a alteração do Caput do Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, o qual passa a 
vigorar, a partir da presente data, com a seguinte redação: “Artigo 5° O Capital Social da Companhia é 
de R$ 314.679.595,41 (trezentos e quatorze milhões, seiscentos e setenta e nove mil, quinhentos e 
noventa e cinco reais e quarenta e um centavos), totalmente subscrito e integralizado, representado por 
32.606.384 (trinta e duas milhões, seiscentas e seis mil e trezentas e oitenta e quatro) ações ordinárias, 
todas nominativas e sem valor nominal.” 5.3. Fica autorizada a administração da Companhia a praticar 
todos os atos, registros e publicações necessárias para a implementação da deliberação ora aprovada. 
6. Encerramento: Oferecida a palavra a quem dela quisesse fazer uso e como ninguém se manifestou,

[...]

(PPAIS), com entrega parcelada, para consumo nesta Unidade 
Prisional no período de Janeiro a Abril de 2025 de acordo com 
as especi昀椀cações técnicas, condições, qualidade, quantidades e 
padrões de desempenho estabelecidos no Edital. Total de Itens 
Licitados: 05 (Cinco). Valor total da licitação: R$ 125.680,00 (cento 
e vinte e cinco mil seiscentos e oitenta reais). Disponibilidade do 
edital: 03/12/2024, através www.sap.sp.gov.br, www.itesp.sp.gov.
br e www.cati.sp.gov.br/ppais ou poderá ser retirado na Diretoria 
do Centro Administrativo da Penitenciária “Dr. Enio Mendes Junior” 
de Capela do Alto. Horário:

[...]

ENIO MENDES 
JUNIOR” DE CAPELA DO ALTO 2

AVISO DE ABERTURA
Pregão Eletrônico 90023/2024

Nº Processo: 006.00440473/2024-62
Objeto: Aquisição de Equipamentos para 
Copa, Cozinha e Inclusão.
Total de Itens Licitados: 08 (Oito).
Valor total da licitação: R$ 75.192,20 (Setenta 
e cinco mil cento e noventa e dois reais e 
vinte centavos).
Disponibilidade do edital: 27/11/2024.
Horário: das 08h00 às 17h00.
Endereço: Rod. Raposo Tavares, Km 134 S/n - 
Bairro Capanema, Capela do Alto-SP;
Link do PNCP: www.gov.br/pncp.
Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2024